
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ATTO N. DCR 271 DEL 22/12/2025

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIRIGENTE  DELLA  DIREZIONE
PIANIFICAZIONE  E  PROGRAMMAZIONE  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO ALLA DOTT.SSA SIMONA VITALE.

 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell’istruttoria; 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visti:

• il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

• la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche e integrazioni;

• la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e  successive
modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 7/2019.;

DECRETA

1.  Approvare  la  proposta  redatta  dalla  Direzione  Politiche  del  Personale  con  la  narrativa,
motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla  stessa,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale.

2. Di demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del
presente atto.

Pag 1 di 2



Palermo, 22/12/2025

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità

Il Direttore di Direzione Politiche del Personale
Antonio Calandriello

 

VISTO:
IL SEGRETARIO GENERALE

Francesco Mario Fragale

IL SINDACO
Roberto Lagalla

Pag 2 di 2



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
Direzione Politiche del Personale

Proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Conferimento  incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Pianificazione  e 
Programmazione della Città Metropolitana di Palermo alla dott.ssa Simona Vitale.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione Dirigenziale n. 
4486  del  26/09/2025,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di 
Determinazione. Al tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 Bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di decreto 
non si trova in conflitto di interessi anche potenziali.

Premesso che:

nel  Piano  dei  Fabbisogni  del  Personale  2025/2027,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 67 del 21/03/2025, confluito nel P.I.A.O. 2025-2027 approvato con Decreto 
del  Sindaco  Metropolitano  n.  75  del  28/03/2025,  modificato  con  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 241 del 21/11/2025, per l’annualità 2025 è stata prevista la assunzione di n. 2 
Dirigenti;

 con determinazione dirigenziale n. 2153 del 07/05/2025 si è provveduto ad approvare n. 2 bandi 
di  concorso,  per  titoli  ed esami,  per  il  reclutamento a tempo indeterminato e  pieno di  n.  1  
Dirigente Tecnico e di n. 1 Dirigente Amministrativo;

 quest’ultimo bando è stato pubblicato in data 08/05/2025 sul Portale “inPA” e contestualmente 
all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale www.cittametropolitana.pa.it, nella home page e 
nella Sezione Amministrazione trasparente Bandi di concorso, prevedendo la pubblicazione fino 
al 07/06/2025.

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4667  del  13/10/2025  con  la  quale,  al  termine 
dell’espletamento  della  procedura  concorsuale,  sono  stati  approvati  i  Verbali  della 
Commissione esaminatrice, depositati agli atti della Direzione Politiche del Personale, dando 
atto della piena rispondenza del procedimento risultante dagli stessi al bando di concorso e 
dalla normativa legislativa e regolamentare vigente, ed è stata approvata la relativa graduatoria 
di merito nominando vincitore del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di Dirigente Amministrativo la dott.ssa Simona 
Vitale,  nata  a  Palermo  (PA),  il  03/02/1988,  che  risulta  classificata  al  primo  posto  nella  
graduatoria di merito, con il punteggio complessivo di 73,4/100. 

Visti:

 la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 5/2025 
del  27/1/2025 con cui  è  stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2025-2027;

 la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  31/1/2025  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati, emendato con  Deliberazione del Consiglio 
n. 41 del 17/11/2025 con la quale è stato deliberato di apportare al Bilancio di previsione 2025-



2026-2027 le variazioni di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. L’invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche è 
stato effettuato con esito positivo (Art. 9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016);

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 13/2/2025 con cui  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG finanziario) 2025/2027, successivamente modificato con Decreto 
del Sindaco Metropolitano n. 244 del 26/11/2025;

 il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  26  del  3/2/2025,  con  cui  è  stata  effettuata  la 
ricognizione per l’anno 2025 delle eccedenze di personale ed attestazione di assenza di esuberi;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28/3/2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025-2027,  modificato  con  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 241 del 21/11/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 18/07/2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione – Esercizio 2024;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/10/2025 con cui è stato approvato il 
Bilancio Consolidato 2024;

 le note seguenti, a firma dei dirigenti dell’Ente: 

     - n.14355 del 19/2/2025 del dirigente della Direzione Ragioneria Generale;

     - n. 13232 del 13/2/2025  del dirigente della Direzione Energia e Ambiente;

     - n. 13582 del 14/2/2025 del dirigente della Direzione Politiche del Personale;

     - n. 13149 del 13/2/2025 del dirigente della Direzione Servizi Generali ed Istituzionali;

     - n. 13748 del 17/2/2025  della dirigente della Direzione Avvocatura;

     - n. 13213 del 13/2/2025  del dirigente della Direzione Polizia Metropolitana e Protezione Civile;

     - n. 13750 del 17/2/2025 del dirigente della Direzione Viabilità;

      - n. 13170 del 13/2/2025 del dirigente della Direzione Gare e Contratti e Innovazione Tecnologica;

      - n. 14216 del 18/2/2025 del dirigente della Direzione Edilizia scolastica e Valorizzazione dei Beni
        Culturali;
      - n. 15306 del 21/2/2025 del dirigente della Direzione Sviluppo Economico Servizi Sociali, Turistici e
        Culturali;

      -  n. 13235 del 13/2/2025 del dirigente della Direzione Pianificazione e Programmazione;

      - n. 13037 del 13/2/2025 del dirigente della Direzione Patrimonio;

      - n. 15187 del 21/2/2025 del Segretario Generale;

      con cui è stato   attestato   il rispetto delle certificazioni dei crediti nei confronti della PA (Art. 9, c. 3-bis,   
      D.L. n.185/2008).

Considerato che la procedura di mobilità obbligatoria attivata ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., ha dato esito negativo.

Precisato che con Determinazione Dirigenziale n. 6324 del 22/12/2025, la dott.ssa Simona Vitale è 
stata  immessa  in  servizio,  con  decorrenza  22/12/2025,  nel  posto  di  Dirigente  Amministrativo  a 
tempo  pieno  ed  indeterminato,  con  trattamento  economico  stabilito  nel  contratto  di  lavoro 
individuale sottoscritto secondo quanto disciplinato dal  vigente CCNL del personale dirigente del 
Comparto Funzioni Locali. Con la medesima determinazione dirigenziale si è proceduto ad impegnare 
la relativa spesa nei pertinenti capitoli del bilancio 2025/27, esercizio 2025 ed esercizi successivi.

Dato atto che, per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono 
state riscontrate anomalie.



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Visti:
 il vigente CCNL del personale Dirigente dell’Area Funzioni Locali;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 165/2001e ss.mm-ii;
 il vigente Regolamento di contabilità.

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa, che il Sindaco Metropolitano decreti:

1. Di conferire, alla dott.ssa Simona Vitale,  nata a  Palermo il 03/02/1988,  l’incarico di Dirigente 
della  Direzione  “Pianificazione  e  Programmazione”,  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  con 
decorrenza dal 22/12/2025, e per la durata di 3 anni, salvo revoca anticipata nei casi previsti  
dalla legge.

Il relativo rapporto di lavoro è regolato dal contratto individuale sottoscritto con l’Ente, che 
fisserà anche il trattamento economico omnicomprensivo annuo lordo, ivi compresa l’indennità 
di risultato secondo quanto previsto dal CCNL e dal CCDI per il personale Dirigente dell’Area 
Funzioni Locali. 

2. Di  demandare  al  Dirigente  della  Direzione  Politiche  del  Personale  tutti  gli  adempimenti  
finalizzati all’esecuzione del presente provvedimento.

3. Di notificare il presente provvedimento all’incaricato, via PEC, e trasmetterne copia al Direttore  
Generale,  al  Segretario Generale,  ai  Dirigenti  dell’Ente,  all’OIV, al  Collegio dei  Revisori  dei 
Conti, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

Palermo, lì 22/12/2025

                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                      Dott. Alessandro Tomasello


		2025-12-22T14:06:24+0100
	ROBERTO LAGALLA




